в н и п и
ТЯЖПРОМЗЛЕКТРППРОЕКТ
им.Ф.Б. ЯКУБОВСКОГО
ш и ф р  А 1 8 -9 3
ТЕХНИЧЕСКИЕ ЛАННЫЕ МАЕНИТНЫХ ПЧЕКАТЕАЕЙ
ТИПА ПМ12 НА 1Ш  И 15D А
И ИХ УСТАНОВКА В ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ
МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ И РАБОЧИЕ ЧЕРТЕЖИ

При наличии тепловых реле пускатели осуществляют защиту
управляемых электродвигателей от перегрузок.
5.2. Условное обозначение пускателей см„ AI8-93-03.
5.3. Габаритные и установочные размеры пускателей приведены
на чертежах AI8-93-04TS.... А18-93-09ГЧ.
5.4. Ввод проводников в оболочки пускателей степени защиты
IP54 и вывод проводников из них осуществляется с помощью при-
верЯ^сых сальников с резиновыми уплотнителями, расположенными,
как сверху, так и снизу, в любой комбинации.
505о Схемы электрические принципиальные пускателей приве
дены на чертеже AI8-93-I0.
5.6. Номинальные напряжения включающих катушек следующие:
24, 36, 40, 42, 48, НО, 127, 220, 230, 240, 380, 400, 415,
440 , 500 , 600 Б частотой 50 Гц; 24, 48, НО, 115, 220, 230,
380, 440В частотой 60 Гц.
5.7. Номинальные рабочие токи при температуре окружающей
среды + 40°С в зависимости от напряжения главной цепи для
пускателей приведены в таблице I.
Таблица I.
Номинальный ток,
А
Номинальннйьрнйочий ток контактов
главной цепи пускателя в продолжитель
ном и прерывисто-продолжительном режи
мах работы, А, при напряжении , Б,
частотой 50 и 60 Гц.
до 380 415, 440, 500 660
Степень защиты пускателей IPOO, IP20
100 100 100 63
160 160 160 100
Степень защиты пускателей IP40, IP54
100 95 95 63
160 150 150 100
5.8. Значения номинальных рабочих токов пускателей при
температуре выше 40 С приведены в таблице 2,
Таблица 2,
Номинальный
ток, А
Номинальный рабочий ток, А,
контактов главной цепи пус
кателя при температуре ,
градусов, С
45 50 ! 55
100 95 95 ; 90
160 150 145 140
ш
5.В. Номинальный ток контактов вспомогательной цепи
6,3 А г- для пускателей на номинальный ток ЮО  А и 10 А -
для пускателей на номинальный ток 160 А.
5J0. Число и сочетание контактов вспомогательной цепи
пускателей на 100 и 160 А приведены в таблице 3.
I
^ 8 - 9 3 - 0 £
Таблица 3
Число и исполнение
контактов вспомога
тельной цепи
Наличие
кнопок
Степень
защиты
Всего Не задейство
ванных в схе
ме пускателя
Нереверсивный
Без теплового реле
29 29 IP00,
2§+2р 2з+2р без кнопок IP20
4з+2р 4з+2р